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A. Souhrn, metodika a výsledky p�edkládané práce

Práce na záchranné služb� je jak samotnými pracovníky, tak ve�ejností vnímána jako

náro�ná a stresující. Je charakterizována mj. opakovanými expozicemi kritickým událostem a

zam�stnanci jsou vystaveni též �ad� chronických stresor�, obsahuje mnohé prvky, které

zam�stnance ohrožují rizikem vzniku a rozvoje syndromu vyho�ení. Vysoká expozice

dlouhodob� p�sobícím stresor�m, které vyplývají z charakteru práce, p�ispívá sama o sob�

k celkovému distresu a k rozvoji p�íznak� poruch psychického nebo fyzického zdraví.

V moderní spole�nosti spo�ívá úloha záchranné služby nejen v zajiš�ování neodkladné

p�ednemocni�ní pé�e p�i akutním ohrožení zdraví nebo života, ale také v p�ipravenosti na

krizové situace a katastrofy p�írodní i sociogenní. Výchova a výcvik odborník� trvá léta, a je

proto i v zájmu celé spole�nosti, aby takto kvalifikovaní zam�stnanci byli schopni vykonávat

svoji profesi co nejdéle a nejlépe.

V �eské republice jsou preventivní a interven�ní programy zavedeny, by� nikoli ze

zákona, ve složkách ministerstva vnitra, ve kterých se systém posttraumatické interven�ní

pé�e rozvíjí od roku 1998, nejprve pro policisty a se vznikem psychologické služby HZS i pro

hasi�e. Záchranná služba jako jediná ze složek Integrovaného záchranného systému tedy

zatím žádný z podobných program� zavedený nem�la. Výzkumná studie „Zát�ž a stres

pracovník� záchranných služeb“ m�la za cíl jednak identifikovat zát�ž a stresory pracovník� a

stanovit míru psychologické zát�že (2002 – 2003), ve druhé fázi bylo naplánováno zavedení

psychologických preventivních a interven�ních program� na spolupracujících záchranných

službách (od roku 2004 dosud), a ve t�etí fázi vyhodnocení ú�innosti t�chto technik (2005 –

2006).

První dotazník z roku 2003 m�l t�i �ásti a byl vytvo�en pro pot�eby této studie. První �ást

obsahovala demografické údaje a údaje, týkající se práce. Ve druhé �ásti byly otev�ené

dotazy: co vnímají respondenti jako stresující p�i práci, a to v�etn� ur�ení intenzity uvád�né
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zát�že, zda vidí možnosti zlepšení, co vnímají na práci jako pozitivní, op�t s vyjád�ením

intenzity. Dále tato �ást dotazníku obsahovala otázky na pozitivní a kontraproduktivní

techniky vyrovnávání se stresem (abúzus návykových látek, mimopracovní záliby, sportovní

aktivity). Všechny výše uvedené otázky byly zám�rn� voleny jako otev�ené, i s v�domím

jejich následné náro�n�jší kategorizace, avšak v �R dosud žádná takto rozsáhlá studie

neprob�hla a cílem bylo zjistit výchozí hladinu stresu a názory samotných pracovník� ješt�

p�ed zavád�ním psychologických interven�ních technik. T�etí �ást dotazníku zjiš�ovala

expozici p�eddefinovaným kritickým událostem a jako indikátory byly zvoleny: úmrtí nebo

t�žké poran�ní spolupracovníka, ošet�ování t�žkého popáleninového traumatu, úmrtí nebo

neúsp�šná kardiopulmonální resuscitace dít�te, t�žké dopravní nehody s hromadným

výskytem postižených, riziko vlastního ohrožení b�hem výkonu služby, u poslední položky

byli respondenti vyzváni ke specifikaci rizika. �tvrtou, poslední �ást, tvo�il screeningový

dotazník p�íznak� syndromu vyho�ení. Do studie byly za�azeny všechny kategorie

pracovník�, tedy léka�i, st�ední zdravotni�tí pracovníci (muži i ženy), pracovníci opera�ních

st�edisek (dispe�e�i/dispe�erky) a �idi�i – záchraná�i.

Od roku 2004 byly do praxe záchranných služeb zavád�ny n�které z psychologických

preventivních a interven�ních program�. Nej�ast�ji to byly eduka�ní p�ednášky a seminá�e

preventivního zam��ení jak pro �adové pracovníky, tak pro st�ední management. N�kdy byla

sou�ástí seminá�e ukázka technik CISM. Další aktivitou jsou nácviky komunika�ních technik

a uplat ují se zejména v systematické práci s pracovníky opera�ních st�edisek. Pro

absolventy t�chto kurz� jsou dále organizována supervizní setkání. Zavád�ní technik CISM

je podmín�no jednak sítí vyškolených profesionálních odborník� a peer�, krom� toho je

klí�ová koordinace v p�ípad� výskytu mimo�ádné události. Díky projektu podpory duševního

zdraví a dekontaminace stresu pracovník� záchranných služeb v rámci krizové p�ipravenosti

MZ �R absolvovalo v roce 2006 certifikovaný výcvik CISM 30 pracovník� ZZS z celé �R,
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�ímž je již zajišt�na dostate�ná personální základna pro sí� (nutn� musí být vzhledem

k náhodnosti výskytu mimo�ádných událostí založena na dobrovolnické bázi). V letech 2005

– 2006 již byl t�ikrát proveden debriefing po psychologicky náro�ných zásazích.

Druhý dotazník byl distribuován ve stejném ro�ním období (podzim) o dva roky pozd�ji,

tj. v roce 2005. Krom� totožných demografických a profesních údaj� obsahoval i stejný

screeningový dotazník na p�íznaky syndromu vyho�ení a dále dotazy na absolvování n�které

z podp�rných psychologických technik a spokojenost respondenta s t�mito technikami.

V roce 2003 bylo shromážd�no 290 dotazník� z 350 distribuovaných (návratnost 82,9 %), 4

dotazníky byly vy�azeny pro neúplné údaje. O dva roky pozd�ji se ze 750 dotazník�

shromáždilo 644 (návratnost 85,8%), avšak 47 jich bylo vy�azeno, v�tšinou pro neúplné

údaje nebo pro krátkou dobu praxe nebo nižší pracovní úvazek. Zpracováno bylo tedy 597

dotazník�.

Expozice p�eddefinovaným kritickým událostem byla zjiš�ována v první �ásti studie. Byla

nalezena vysoká expozice p�eddefinovaným indikátor�m. U t�ch, které jsou spojeny p�ímo

s vlastní prací (resuscitace nebo úmrtí dít�te, hromadné dopravní nehody, ošet�ování

popáleninového traumatu) je expozice p�edpokládaná a vyplývá z práce samotné. Byla

nalezena vysoká expozice riziku vlastního ohrožení, ze �len� výjezdových tým� má tuto

zkušenost 85,5%, nej�ast�ji jde o dopravní nehodu sanitního vozu a napadení pacientem nebo

n�kým z jeho okolí. Volné odpov�di na ostatní dotazy byly kategorizovány do trs� jak u

uvád�ných pozitiv, tak u negativ. Respondenti mohli uvést i více položek. Jednozna�n� se

shodli na nejzávažn�jším stresoru a na nejvíce pozitivním aspektu profese. Mezi stresory

bylo na prvním míst� úmrtí nebo neúsp�šná kardiopulmonální resuscitace dít�te, jako nejvíce

uspokojující hodnotí respondenti záchranu života a pomoc druhým. Možnosti zlepšení

negativních aspekt� práce na záchranné služb� uvedlo 82 osob, nesporn� p�íznivé je zjišt�ní,

že na prvním míst� v možném zlepšení situace bylo jmenováno sebevzd�lávání a práce na
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sob�. Mezi pozitivními aspekty profese byla na prvním míst� nej�ast�ji jmenována vlastní

nápl �innosti – tedy pomoc lidem a záchrana života. U n�kterých položek je z hlediska

celého souboru ambivalentní vnímání: sm�nnost, vztahy na pracovišti, finan�ní ohodnocení,

spole�enské uznání.

Z hlediska skóru ve screeningovém dotazníku pro projevy syndromu vyho�ení byly

porovnány soubory z let 2003 a 2005, a v druhém souboru ješt� podskupina bez absolvování

psychologické podp�rné intervence a s absolvováním jakékoliv intervence. Stejným

zp�sobem byly porovnány i jednotlivé profesní skupiny (léka�i, SZP, �idi�i – záchraná�i a

pracovníci opera�ních st�edisek). Základní srovnání bylo provedeno metodou analýzy

variance (ANOVA), test vlivu jednotlivých sledovaných faktor� na výši skóru syndromu

vyho�ení byl proveden pomocí modifikované metody ANOVA, tj. obecného lineárního

modelu (GLM - General Linear Model), zpracování bylo provedeno softwarem SPSS, verze

12. Data, týkající se expozice kritickým událostem, a dále odpov�di na volné dotazy


[…]


Krizovou intervenci ano ne pozitivn� negativn�

Jiné – jaké:

Pokud jste n�co z výše uvedeného absolvoval/a a chcete p�ipojit komentá� (zejména ohledn�
ú�innosti):
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Další �ást dotazníku zjiš�uje p�íznaky tzv.syndromu vyho�ení. U každé položky vyberte
zakroužkováním kladnou nebo zápornou odpov�� (tedy zda uvedené tvrzení odpovídá
Vašemu pocitu nebo situaci):

1. Když si v ned�li odpoledne vzpomenu na to, že zítra zase musím do
práce, nestojím už za nic. ano ne

2. Kdybych m�l (-a) možnost odejít do d�chodu (nap�. p�ed�asného,
invalidního), ud�lám to hned zítra. ano ne

3. Nesnáším už ani spolupracovníky, ty jejich stále stejné �e�i jsou k
nevydržení. ano ne

4. To, jak mne dráždí spolupracovníci, není nic proti tomu, jak mne dokáží
vyvést z míry pacienti a jejich p�íbuzní. ano ne

5. Práce s lidmi mne už ubíjí, vysává mé síly. ano ne

6. Za poslední t�i m�síce jsem odmítl (-a) ú�ast na vzd�lávacích kursech,
seminá�ích, konferencích apod. ano ne

7. Svou práci zvládám "levou rukou", myslím, že mne už nem�že nic
p�ekvapit. ano ne

8. O své práci se t�žko dozvím ješt� n�co nového. ano ne

9. Na konci pracovního dne bývám unaven (-a) tak, jako bych t�žce fyzicky
pracoval (-a). ano ne

10. Mám pocit, že už je jen málo v�cí, ze kterých se dokážu opravdu
radovat. ano ne

D�kujeme za Váš �as p�i vypl�ování dotazníku!
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P�íloha �. 4 – Dotazník „Jak zvládáte stres?“

(používaný v rámci eduka�ních seminá�� o psychické zát�ži profesionál�)

Jak zvládáte stres?

1. P�i�t�te 10 bod�, pokud máte rodinu, v níž cítíte podporu.

2. P�i�t�te 10 bod�, pokud aktivn� provozujete n�jaký koní�ek.

3. P�i�t�te si 10 bod�, pokud pat�íte do n�jaké sociální nebo zájmové skupiny (jiné než

rodina), která se schází nejmén� 1 x za m�síc.

4. P�i�t�te si 15 bod�, pokud je vaše váha v rozmezí 2,5 kg od ideální t�lesné váhy, vztažené

k vaší výšce a stavb� t�la.

5. P�i�t�te si 15 bod�, pokud aktivn� provozujete n�jaký druh „hluboké“ relaxace (meditaci,

jógu atd.) nejmén� 3 x týdn�.

6. P�i�t�te si 5 bod� za každé cvi�ení, trvající 30 a více minut, které provozujete b�hem

b�žného týdne.

7. P�i�t�te si 5 bod� za každé nutri�n� vyvážené hlavní jídlo (snídan�, ob�d, ve�e�e), které

b�hem b�žného dne sníte.

8. P�i�t�te si 10 bod� za každou �innost, která vás t�ší, a kterou d�láte jen pro sebe

samotného, b�hem b�žného týdne.

9. P�i�t�te si 10 bod�, máte-li doma n�jaké místo, které je pouze vaše a kde m�žete d�lat, co

chcete, relaxovat atd.

10. P�i�t�te si 10 bod�, pokud používáte praktiky „time-managementu“ ve vašem b�žném

život�.

11. Ode�t�te si 10 bod� za každý balí�ek cigaret, který vykou�íte b�hem pr�m�rného dne.

12. Ode�t�te si 5 bod� za každý ve�er b�hem b�žného týdne, ve kterém si k usnadn�ní usnutí

vezmete jakékoliv léky nebo jiné chemické látky v�etn� alkoholu.

13. Ode�t�te si 10 bod� za každý den b�hem b�žného týdne, ve kterém si vezmete jakékoliv

léky nebo jiné chemické látky v�etn� alkoholu, abyste snížili svou úzkost nebo jen pro

vaše uklidn�ní.

14. Ode�t�te si 5 bod� za každý ve�er b�hem b�žného týdne, ve kterém si p�inesete práci

dom� (míní se tím práce, která m�la být vykonána v míst� vašeho zam�stnání).

Zdroj: Mitchell J.T., Everly G.S., Critical Incident Stress Management (CISM): Basic Group
Crisis Intervention, 3rd Edition revised, 2003 ICISF, str. 43 – 44 – p�eklad Šeblová J., 2004.
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G. Grafy

Graf �. 1 – Stresory – po�adí dle �etnosti
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Graf �.2 – Stresory – po�adí dle intenzity
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Graf �. 3 – Možnosti zlepšení negativních aspekt� profese
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Graf �. 4 – Pozitiva práce na záchranné služb� – �etnost
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Graf �. 5 – Pozitiva práce na záchranné služb� – intenzita
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kolektiv, 3 – pestrá, ak�ní práce, 4 – náro�nost práce, 5 – plat, 6 – volný �as, 7 – uznání ve spole�nosti

Graf �. 6 – Mimopracovní záliby respondent�
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Graf �. 7 – Sportovní aktivity respondent�

0

20

40

60

80

100

120

140

1 2 3 4 5 6 7 8

Sportovní aktivity respondent�

Legenda: osa x: 1 – tenis, 2 – cyklistika, 3 – turistika, 4 – plavání, 5 – lyžování, 6 – aerobic/fittness,
7 – mí�ové hry, 8 – horolezectví

Graf �. 8 – Expozice p�eddefinovaným kritickým událostem
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Graf �. 9 – Riziko vlastního ohrožení – nehoda
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Osa y – procenta v jednotlivých profesních skupinách s vlastní zkušeností s nehodou

Graf �. 9 – Riziko vlastního ohrožení – napadení
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