## Posudek školitele

k disertační práci MUDr. Jany Šeblové „Zátěž, stres a syndrom vyhoření u pracovníků zdravotnických záchranných služeb – možnosti včasné diagnózy, prevence a terapie“

Doktorandka zahájila postgraduální doktorské studium v akademickém roce 2002/03 již jako zkušená a vyzrálá odbornice v oblasti urgentní medicíny, kde působí od roku 1994 (v letech 1990 – 1994 pracovala po absolutoriu 3. LF UK na Klinice anesteziologie a resuscitace FN KV v Praze 10). Všechny studijní povinnosti plnila v souladu se studijním plánem, v některých případech i v předstihu vůči němu. V průběhu celého studia pracovala samostatně a iniciativně a na doporučení a připomínky k úpravám a doplňkům výzkumného projektu, sběru, vyhodnocování a interpretaci dat, jakož i textu práce reagovala velmi flexibilně a kreativně. Během studia vykazovala průběžně rozsáhlou publikační a pedagogickou činnost včetně pravidelné spolupráce s IPVZ a ČLK, aktivní účasti na odborných konferencích v ČR i v zahraničí.

Doktorandka publikovala až dosud (jednak sama, jednak se spolupracovníky) celkem 26 prací v odborných časopisech, z toho 2 práce v časopisech s IF, přednesla 13 sdělení na mezinárodních konferencích a výběr její přednáškové činnosti v ČR zahrnuje 39 sdělení.

Kromě své hlavní práce na Územním středisku záchranné služby Středočeského kraje, kde zastává od ledna 2006 funkci náměstkyně ředitele pro léčebně preventivní péči, působí též jako vedoucí redaktorka časopisu „Urgentní medicína“ a v roce 2007 byla zvolena předsedkyní výboru Společnosti urgentní medicíny a medicíny katastrof ČLS JEP.

Disertační práci MUDr. Jany Šeblové považuji za velmi kvalitní a svým způsobem ojedinělou mezioborově pojatou studii, shrnující medicínské, psychologické, behaviorální a sociální aspekty zátěže a stresu pracovníků zdravotnických záchranných služeb (ZZS). Autorka v textu prokazuje vysokou zasvěcenost do problematiky na úrovni teoretické i praktické, vychází z rozsáhlého souboru

relevantní zahraniční i domácí odborné literatury, kterou kriticky hodnotí a využívá při formulaci vlastních stanovisek. Za velmi cenné považují nejen to, že práce vychází z vlastních dlouholetých osobních zkušeností autorky z práce v terénu a jejích důsledků pro pracovníky ZZS, zvl. z hlediska působících stresorů, ale též to, že se nespokojuje s konstatováním tohoto stavu a navrhuje – opět s využitím vlastních rozsáhlých zkušeností - vhodné možnosti intervence a prevence, jež jsou v závěru práce formulovány do podoby návrhu metodiky pro uplatňování technik krizové intervence v praxi ZZS.

Vzhledem k uvedeným okolnostem konstatuji, že disertační práce MUDr. Jany Šeblové splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 8. 9. 2007

doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.,
školitel